PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro
CEP 36.855-000 – Eugenópolis/MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que
consta do Processo Licitatório nº 030/2021 e Edital nº 007/2021, HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na modalidade Convite nº 001/2021, tipo menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de
computadores, impressoras, smartphones e equipamentos de áudio e informática para a
Prefeitura de Eugenópolis, conforme termo de referência (Anexo I do Edital retromencionado), e
ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas conforme abaixo:

FORNECEDOR: TIAGO PEREIRA DA SILVA – CNPJ nº 26.537.298/0001-67
ITE
M

DESCRIÇÃO
MARCA/

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE
QUANTIDAD

E
VLR UNITÁRIO

VLR.
TOTAL

1  MOUSEPAD COM APOIO PARA PULSO EM
GEL

PISC/BASE GEL UNID 10,00 35,000 350,00

2  TECLADO – CONEXÃO USB. DIMENSÕES:
2.1 X 13 X 13.8 X 41,8 CM.

PISC/USB UNID 12,00 35,000 420,00

3  MOUSE – CONEXÃO USB: 2.0 IGUAL OU
SUPERIOR 700DBI. COMPRIMENTO DO
CABO(CM): 100.

PISC/USB UNID 13,00 14,900 193,70

4  MICROCOMPUTADOR TIPO I, CONTENDO: •
PROCESSADOR COM NO MÍNIMO 04
(QUATRO) NÚCLEOS, , PELO MENOS 3,6
GHZ DE FREQUÊNCIA (CLOCK), 64 BITS,
MEMÓRIA CACHE DE 6 MB,.  •    4 GB DE
MEMÓRIA RAM DDR4 NO MÍNIMO 2133 MHZ
•    SSD ACIMA DE 120 GB  •    PLACA MÃE
ATX, MICRO ATX OU COMPATÍVEL, DO
MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO
OU FABRICADA EM REGIME DE O&M;
COMPATÍVEL COM A MEMÓRIA E DISCO
RÍGIDO SOLICITADOS, COM PORTAS USB
3.0, CONEXÃO DE REDE ETHERNET, SAÍDA
VGA, MULTIMÍDIA (SAÍDA PARA SOM E
ENTRADA PARA MICROFONE) TANTO NA
PARTE DE TRÁS DO GABINETE, COMO NA
FRENTE, ÁUDIO COM ANTI-RUÍDO,
CAPACITORES SÓLIDOS, •GABINETE TIPO
TORRE, MINI TORRE OU SFF COMPATÍVEL
COM A PLACA MÃE E DEMAIS
PERIFÉRICOS INTERNOS E EXTERNOS, NA
COR PRETA, BORDAS LISAS, VENTILAÇÃO
TRASEIRA OU LATERAL COM COOLER
ADEQUADO, COM DUAS ENTRADAS
FRONTAIS USB 3.0, ENTRADAS ÁUDIO E
MICROFONE FRONTAIS, SISTEMA PARA
CABO ANTIFURTO.  •    FONTE DE ENERGIA
CHAVEADA, COM TENSÃO NOMINAL DE
115/230V, COM A CAPACIDADE MÍNIMA DE
300 WATTS REAIS , SILENCIOSO,
COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO;  •
TECLADO USB, PADRÃO ABNT 2, TECLAS
IMPRESSAS À LASER, COR PRETA, COM
INDICADORES (LEDS) DE NUM LOCK, CAPS
LOCK E SCROLL LOCK;  •    MOUSE ÓPTICO
USB, TRÊS BOTÕES, COM ROLAGEM
VERTICAL, COR PRETA, RESOLUÇÃO: 1.000
DPI, DIMENSÕES APROXIMADAS: 60,6 MM X
100,6 MM X 33,5 MM;  •    SISTEMA
OPERACIONAL WINDOWS 10, 64 BITS, EM
PORTUGUÊS; GARANTIA MÍNIMA DE 12
(DOZE) MESES ON-SITE;  •    MONITOR

GFORCE 12T UNID 12,00 3.749,900 44.998,8
0

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro
CEP 36.855-000 – Eugenópolis/MG

TELA LED DE NO MÍNIMO 21” POLEGADAS
E  ENTRADA HDMI

5  IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SIMILAR
OU SUPERIOR AO MODELO EPSON
ECOTANK L3150 – TANQUE DE TINTA
COLORIDA, WI-FI.

EPSON/L3150 UNID 2,00 1.390,000 2.780,00

6  MICROCOMPUTADOR TIPO III, CONTENDO:
•    PROCESSADOR COM NO MÍNIMO 04
(QUATRO) NÚCLEOS, PELO MENOS 3,8
GHZ DE FREQUÊNCIA (CLOCK), 64 BITS,
MEMÓRIA CACHE DE 12 MB;   •    8 GB DE
MEMÓRIA RAM DDR4 NO MÍNIMO 2133
MHZ, (PODERÃO SER 02 PENTES DE 04
GB).  •    SSD MINIMO DE 240 GB DE
CAPACIDADE  •    PLACA MÃE ATX, MICRO
ATX OU COMPATÍVEL, COM CHIPSET DO
MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO
OU FABRICADA EM REGIME DE O&M,
COMPATÍVEL COM A MEMÓRIA E DISCO
RÍGIDO SOLICITADOS, PORTA HDMI, COM
PORTAS USB 3.0, CONEXÃO DE REDE
ETHERNET, SAÍDAS VGA, MULTIMÍDIA
(SAÍDA PARA SOM E ENTRADA PARA
MICROFONE) TANTO NA PARTE DE TRÁS
DO GABINETE, COMO NA FRENTE, ÁUDIO
COM ANTI-RUÍDO, CAPACITORES SÓLIDOS,
PLACA  DE  VÍDEO  OFF  BOARD  4GB,
RESOLUÇÃO  MÍNIMA  1600  X  1050, •
COMPATÍVEL COM DIRECTX 11, NO MÍNIMO
128 MB VRAM, DVI-D, VGA E HDMI.  •
GABINETE TIPO TORRE, MINI TORRE OU
SFF COMPATÍVEL COM A PLACA MÃE E
DEMAIS PERIFÉRICOS INTERNOS E
EXTERNOS, NA COR PRETA, BORDAS
LISAS,  •    VENTILAÇÃO TRASEIRA OU
LATERAL COM COOLER ADEQUADO, COM
DUAS ENTRADAS FRONTAIS USB 3.0,
ENTRADAS ÁUDIO E MICROFONE
FRONTAIS, SISTEMA PARA CABO
ANTIFURTO.  •    FONTE DE ENERGIA COM
A CAPACIDADE MÍNIMA DE 400 WATTS
REAL COM NO MÍNIMO 80% DE EFICIÊNCIA,
SILENCIOSO, COM CHAVEAMENTO
AUTOMÁTICO 110 V / 220 V, COMPATÍVEL
COM O EQUIPAMENTO;  •    TECLADO USB,
PADRÃO ABNT 2, TECLAS IMPRESSAS À
LASER, COR PRETA, COM INDICADORES
(LEDS) DE NUM LOCK, CAPS LOCK E
SCROLL LOCK; •    MOUSE ÓPTICO USB,
TRÊS BOTÕES, COM ROLAGEM VERTICAL,
COR PRETA, RESOLUÇÃO: 1.000 DPI,
DIMENSÕES APROXIMADAS: 60,6 MM X
100,6 MM X 33,5 MM;  •    SISTEMA
OPERACIONAL WINDOWS 10, 64 BITS, EM
PORTUGUÊS; GARANTIA MÍNIMA DE 12
(DOZE) MESES ON-SITE  •    MONITOR
TELA LED DE NO MÍNIMO 21” POLEGADAS
E  ENTRADA HDMI

SKYLINE COMPUTADOR INTEL
CORE I5

UNID 1,00 6.050,000 6.050,00

7  HD EXTERNO 1TB SEAGATE ITERABYTE UNID 3,00 499,000 1.497,00

8  SSD 240 GB GOLDEMFIR/240 GB UNID 5,00 340,000 1.700,00

9  NOBREAK  600VA MONO SMS/600VA UNID 4,00 450,000 1.800,00

10  MONITOR: •    TELA LED DE NO MÍNIMO
19,5” •    RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1600 X 900
DPI •    ENTRADA  HDMI  •    CONTRASTE
MÍNIMO 2.000.000:1 OU TÍPICO 1000:1 •
REFRESH RATE: 5MS •    VOLTAGEM:
110/220 V AUTOMÁTICA •    ITENS
INCLUSOS: CABO D-SUB; CABO HDMI,
MANUAL, CABO DE ALIMENTAÇÃO, BASE,
CONECTOR DA BASE E MONITOR
GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES

AOC/19,5 UNID 3,00 685,000 2.055,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro
CEP 36.855-000 – Eugenópolis/MG

11  FONTE ATX 350WATS FOXCOM/450 UNID 5,00 135,000 675,00

12  IMPRESSORA SIMILAR OU SUPERIOR AO
MODELO DE REFERENCIA HP LASER 107W
WIRELESS

HP 107A UNID 7,00 1.279,900 8.959,30

13  IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER
SIMILAR OU SUPERIOR AOS MODELOS DE
REFERENCIA BROTHER DCP – 1602 OU HP
LASER MFP 135A

BROTHER DCP1602 UNID 4,00 1.549,000 6.196,00

14  SMARTPHONE PRETO 16GB, DUAL-CHIP E
PROCESSADOR CONFIGURAÇÃO MÍNIMA
OCTA-CORE. ESPECIFICAÇÃO: A
CONFIGURAÇÃO DUAL-CHIP SERÁ USADA
PARA USARMOS UM NÚMERO PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE
EUGENÓPOLIS E UM PARA A OUVIDORIA
MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS.

SAMSUNG A01 16GB UNID 1,00 899,000 899,00

15  ROTEADOR 300 MBPS 2 ANTENAS 5 DBI INTELBRAS/RF301K UNID 15,00 219,910 3.298,65

16  MICROFONE SEM FIO COM CONECTOR
P10, UTILIZADO PELO CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL EM REUNIÕES E
PALESTRAS

LELONG LE 996W UNID 1,00 235,000 235,00

17  NOTEBOOK DESCRIÇÃO MÍNIMA -
NOTEBOOK COM PROCESSADOR 04
NUCLEOS  1.6GHZ MEMÓRIA DE 4GB HD
500GB  TELA HD LED 15.6 POLEGADAS
COM WEBCAM INTEGRADA. PORTAS: 02
USB2.0 E 01 USB 3.1, 01 HDMI, 01 VGA, 01
COMBINAÇÃO DE FONE DE OUVIDO /
MICROFONE LEITOR DE CARTÃO SD ALTO-
FALANTES CHIPSET INTEGRADO AO
PROCESSADOR CONEXÃO SEM FIO
(WIRELESS) 802.11 B/G/N CONEXÃO
BLUETOOTH TENSÃO/VOLTAGEM BIVOLT
REDE 10/100/1000 CONEXÃO RJ45 BATERIA
ALTA CAPACIDADE

LENOVO CORE I3 4GB 1TB 15,6" UNID 1,00 4.999,000 4.999,00

18  CAIXA DE SOM AMPLIFICADA COM
ENTRADA PARA MICROFONE POTÊNCIA
MÁXIMA: 15 W RMS ALIMENTAÇÃO: 127 -
220 V DIMENSÕES (CM): (A) 37 X (L) 38 X (P)
18 PESO(KG): 5,7 UTILIZADA PELO CENTRO
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL EM
REUNIÕES

MONDIAL CONNECT PRO CM
500

UNID 1,00 700,000 700,00

19  RACK 12U MAX/12U UNID 1,00 649,000 649,00

20  SUWITCH 24 PORTAS GIGABIT TENDA NS24 LAN UNID 1,00 1.030,000 1.030,00

21  REGUA PATCH PANEL GIGABIT 24 PORTAS
10/100/1000

SOHO PLUS 24P UNID 2,00 378,000 756,00

TOTAL DO FORNECEDOR: 90.241,45

FORNECEDOR: ODS CERTIFICACAO DIGITAL, GESTAO EMPRESARIAL E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA -
CNPJ nº 34.108.259/0001-72

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE QUANTID
ADE

VLR
UNITÁRIO

VLR.
TOTAL

22 REGUA DE TOMADAS RACK 19 12 SAIDAS CAT&E UNID 1,00 175,000 175,00

TOTAL DO FORNECEDOR: 175,00

TOTAL DA LICITAÇÃO 90.416,45

Eugenópolis, 13 de maio de 2021.

Juarez Luiz Breijão
PREFEITO MUNICIPAL